
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   985  DEL   22/10/2025

OGGETTO
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DELLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  AVENTE  UNA  DURATA  COMPLESSIVA  DI  TRE 
STAGIONI INVERNALI (2025-2028). LOTTO 20A. AGGIUDICAZIONE 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30 settembre 2025, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con  determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio n. 568 del 19 giugno 2025 è stata indetta un gara a lotti  per 
l’affidamento  del  Servizio  di  sgombero  neve  ed  antighiaccio  sulla  rete  stradale  della 
Provincia di Reggio Emilia, avente una durata complessiva di tre stagioni invernali (2025-
2028), per il periodo 1 ottobre-15 maggio, tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, di seguito “Codice”,  con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo, espresso mediante percentuale unica di ribasso rispetto all'importo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice;

tra  i  lotti  interessati  è stato previsto il  lotto 20 A,  che riguarda le  strade inserite  nella 
gestione del reparto nord del territorio provinciale, e nello specifico comprende:
S.P.49 - S.P.50 - S.P.51 - S.P.66 – S.P.85 – S.P.104 -  S.P.105;

con determinazione dirigenziale n. 803 del 2 settembre 2025 il lotto in argomento è stato 
aggiudicato all'impresa FC di Ferrari Claudio, P.IVA IT01582300362, che ha presentato un 
ribasso pari  al  3% rispetto  al  secondo classificato  –  Tazzioli  Aleardo Srl,  che non ha 
presentato alcun ribasso, confermando il valore a base d'asta;

con propria determinazione n. 980 del 10 ottobre 2025 è stata revocata l'aggiudicazione 
alla  impresa predetta,  in  quanto  non in  possesso dei  requisiti  ordine  speciale  indicati 
all'art. 3 del Capitolato Speciale d'appalto, che recita:
“disponibilità  di  una struttura debitamente attrezzata,  posizionata ad una distanza non 
superiore a km. 5 per i Lotti del Reparto Sud e a km. 15 per i Lotti del Reparto Nord da  
almeno  uno  dei  tronchi  di  strada  indicati  nelle  schede  tecniche  allegate  al  presente 
capitolato lungo i quali deve svolgersi il servizio, da adibirsi a ricovero dei mezzi di servizio 
e per lo stoccaggio del sale”;

Atteso che:

è  stata  contattata  l'altra  impresa  in  graduatoria,  la  quale  ha  comunicato  di  essere 
disponibile  alla  gestione  dell'appalto  riguardante  il  servizio  di  sgombero  neve  ed 
antighiaccio sulla rete stradale della Provincia di Reggio Emilia per il lotto 20 A, concernete 
le arterie predette;

dai controlli sui requisiti posseduti dall'impresa Tazzioli Aleardo Srl con sede in Via Radici 
Nord, 57 – Fraz. Veggia – 42013 Casalgrande (RE) – C.F./P.I. 03047270354, ex art. 17,  
comma 5 del Codice, risulta che gli stessi sono conformi a quanto dichiarato in sede di  

Determinazione N. 985 del 22/10/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



gara;  

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l'appalto  in  argomento,  riguardante  il  lotto  predetto,  
all'impresa sopra indicata per  un importo complessivo di  euro 142.500,00,  di  cui  euro 
1.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Considerato che: 

la spesa complessiva lorda per l'appalto, comprendente il lotto predetto, pari a complessivi 
euro 1.439.430,00 risulta già impegnata come segue, fermo restando che verrà rimandata 
a successivi atti l'impegno di spesa per il periodo inverno/primavera 2028:

• quanto  a  euro  141.511,30,  relativa  alla  stagione  autunno/inverno  2025,  alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 ed al corrispondente Capitolo 
2034 “Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2025;

• quanto  a  euro  470.859,00  relativa  alla  stagione  inverno/primavera  2026, 
autunno/inverno 2026 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione  2025-2027 annualità 2026 ed al 
corrispondente Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2026;

• quanto  a  euro  470.859,00  relativa  alla  stagione  inverno/primavera  2027, 
autunno/inverno 2027, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2027 ed al 
corrispondente Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2027;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l'Ing. Valerio Bussei, 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento, per la fase di affidamento, ex art. 15, comma del Codice,  
è il sottoscritto dirigente;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla  
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di prendere atto che con determinazione n. 980 del 10 ottobre 2025 è stata revocata, per i 
motivi in narrativa indicati,  l'aggiudicazione del Servizio di sgombero neve ed antighiaccio 
sulla rete stradale della Provincia di Reggio Emilia, lotto 20A, all'impresa  FC di Ferrari 
Claudio, P.IVA IT01582300362;

Determinazione N. 985 del 22/10/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di aggiudicare il  lotto stesso all'impresa  Tazzioli  Aleardo srl  con sede con sede in Via 
Radici Nord, 57 – Fraz. Veggia – 42013 Casalgrande (RE) – C.F./P.I. 03047270354, per un 
importo di euro 142.500,00, di cui euro 1.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

di dare atto che:
a spesa complessiva lorda per l'appalto, comprendente il lotto predetto, pari a complessivi  
euro 1.439.430,00 risulta già impegnata come segue, fermo restando che verrà rimandata 
a successivi atti l'impegno di spesa per il periodo inverno/primavera 2028:

• quanto  a  euro  141.511,30,  relativa  alla  stagione  autunno/inverno  2025,  alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 ed al corrispondente Capitolo 
2034 “Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2025;

• quanto  a  euro  470.859,00  relativa  alla  stagione  inverno/primavera  2026, 
autunno/inverno 2026 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione  2025-2027 annualità 2026 ed al 
corrispondente Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2026;

• quanto  a  euro  470.859,00  relativa  alla  stagione  inverno/primavera  2027, 
autunno/inverno 2027, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2027 ed al 
corrispondente Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2027;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l'Ing. Valerio Bussei, 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento, per la fase di affidamento, ex art. 15, comma del Codice,  
è il sottoscritto dirigente.

Determinazione N. 985 del 22/10/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 985 del 22/10/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 985 del 22/10/2025.

Reggio Emilia, lì 22/10/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


